

Section-C**2×20=40****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Explain the characteristics of the Mines Act, 1952.

खान अधिनियम, 1952 के गुणों की व्याख्या कीजिए।

11. Write salient features of inter-State Migrant Workman Act, 1979.

अन्तर्राज्यीय प्रवासी कर्मकार अधिनियम, 1979 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

12. Explain the characteristics of the Bonded Labour (Abolition) Act, 1986.

बन्धुआ श्रमिक (उन्मूलन) व्यवस्था अधिनियम, 1986 के गुणों की व्याख्या कीजिए।

13. Explain the characteristics of Factories Act, 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 के गुणों की व्याख्या कीजिए।

PGDLL-02**June – Examination 2023****PGDLL Examination****LABOUR WELFARE LEGISLATION AND INDUSTRIAL SOCIOLOGY****Paper : PGDLL-02***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 100*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**10×2=20****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Adolescent
किशोर
- (ii) Women worker
महिला श्रमिक
- (iii) Occupier
अधिष्ठाता
- (iv) Minimum Wages
न्यूनतम मजदूरी
- (v) Child worker
बाल श्रमिक
- (vi) Inspector
निरीक्षक
- (vii) Working Hours
कार्य घण्टे
- (viii) Social Justice
सामाजिक न्याय
- (ix) Migrant worker
प्रवासी श्रमिक
- (x) Name *two* labour Welfare Legislation.
दो श्रम कल्याण विधायनों के नाम बताइए।

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Explain the concept of Labour Welfare in India.
भारत में श्रम कल्याण की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
3. Explain the ingredients of Industrial Sociology.
औद्योगिक समाजशास्त्र के विभिन्न तत्वों की व्याख्या कीजिए।
4. Explain characteristics of contract labour.
अनुबंधित श्रमिक के गुणों की व्याख्या कीजिए।
5. Explain role of labour welfare officer in a factory.
एक कारखाने में श्रम-कल्याण अधिकारी की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
6. State the 'offences' under Bonded Labour Act.
बन्धुआ मजदूरी अधिनियम के अन्तर्गत 'अपराध' बताइए।
7. Explain the various Labour Welfare theories.
श्रम कल्याण के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
8. What do you mean by Industrialization ? What type of social problems created by Industrialization ? Explain.
औद्योगिकीकरण को समझाइए। इससे किस प्रकार की समस्याएँ उत्पन्न हुई हैं ? समझाइए।
9. Explain the working hours for the labour.
श्रमिकों के कार्य के घण्टों की व्याख्या कीजिए।